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Abstrakt

Název: Vztah nadhozu k úspěšnosti prvního podání v tenise

Cíl: Cílem práce je zjistit, jaký vliv může mít nadhoz na úspěšnost prvního podání u

závodních i rekreačních hráčů.

Metody: Pro získání dílčích výsledků byla použita metoda nepřímého pozorování

s pořízením videozáznamu u 8 závodních a 2 rekreačních hráčů. Ti podávali 40 přímých

podání a následně videa byla rozebrána v programu Dartfish 10. Hodnotily se kategorie

podání – úspěšné, do sítě, do autu – dlouhý, do autu – strana. Údaje získané

z videozáznamu byly poté zpracovány pomocí statistické (ANOVA) a věcné významnosti

(Cohenovo d).

Výsledky: Na základě provedení věcné významnosti můžeme říct, že na ose Y dosahovali

hráči u svých podání pouze hodnot malého efektu. Velkého efektu věcné významnosti

d=0,94 dosáhly průměrné hodnoty mezi podáními, které hráči zahráli do sítě a mezi

podáními, které letěly do autu do strany. Míče, které závodní hráči zasahovali v nejvyšší

průměrné výšce 273,7 cm skončily v autu jako dlouhé. Naopak nadhozy, které závodní

hráči zasahovali v průměrné vzdálenosti 63,7 cm od základní čáry, skončily v síti. Dobré

podání zasahovali v průměrné vzdálenosti 61,6 cm od základní čáry a v průměrné výšce

272,9 cm.

Klíčová slova: tenis, kinematika, zásah, hráč, pozorování

Abstract

Title: The relationship of the toss to the success of the first service in tennis

Objectives: The main aim of this work is to determine how the toss impacts the success

rate of first tennis serve for both amateur and professional players.

Methods: The initial data set was obtained by method of indirect observation using video

recording of 8 professional and 2 amateur players. Each of them did 40 direct serves

which were recorded and processed using Dartfish 10 software. Followingly the serves

were sorted into categories - successfull, into net, out - long ball and out - on the side.

Acquired data was processed using statistical (ANOVA) and effect size (Cohen's d)

significance.

Results: Based on substantive significance it can be said that for the y-axis the players

only reached values of low effect with their serves. Larger effect of substantive

significance, namely d=0.94, was reached by average values among serves which were

played into the net or were out on the side. Balls, which were hit by professional at highest

average hight of 273.7 cm ended up as long ball out. On the contrary, tosses hit at average

distance of 63.7 cm from the baseline ended up in the net. A good serve was achieved at

average distance of 61.6 cm from the baseline and at average hight of 272.9 cm.

Keywords: tennis, kinematics, hit, player, observation
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat tím, zda má nadhoz nějaký výraznější vliv

na úspěšnost prvního podání.

Nejdříve se zaměřím na teoretická východiska práce, kde stručně představím tenis

jako takový, část jeho pravidel jako rozměry dvorce, počítání, druhy tenisových míčů,

dále biomechaniku tenisu a poté se už podrobněji budu věnovat podání, kterému je

primárně věnována tato bakalářská práce. Dále si stanovím úkoly a cíle, které bude

potřeba splnit k úspěšnému sepsání této práce. V poslední řadě se budu věnovat praktické

části čili již samotnému výzkumu. Jako metoda výzkumu bude použita metoda

pozorování s pořízením videozáznamu a následně tato pořízená videa budou rozebrána

v programu Dartfish 10. Na základě těchto rozebraných videí budou vytvořené pro větší

přehlednost dílčí grafy a ke každému z nich připojen krátký popis a komentář.

Na toto téma jsem se rozhodla psát, protože tenis je v dnešní době velmi sledovaný

a populární sport. Sama se tenisu věnuji již od svých pěti let, dříve závodně, dnes už hraji

jen soutěže družstev, konkrétně divizi v Jihočeském kraji. Dále se věnuji trenérské

činnosti – od malých dětí až po dospělé jedince, převážně rekreanty. Dalším důvodem

mého rozhodnutí sepsat práci na toto téma bylo, že spousta autorů a tenisových odborníků

považuje podání za nejdůležitější úder, s čímž plně souhlasím. Jedná se totiž o jediný

úder, pomocí kterého mohou hráči uvést míč do hry. Navíc pokud je podání kvalitní,

můžeme převzít kontrolu nad celou následující výměnou a dostat se do výhodné pozice.

Převážně v mužském tenise hraje podání velmi významnou roli. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla zjistit, zda nadhoz může nějakým způsobem více ovlivnit úspěšnost podání,

v tomto případě konkrétně prvního podání.

Do tohoto výzkumu jsem se rozhodla zapojit nejen závodní, ale i rekreační hráče, a

to z toho důvodu, protože předpokládám, že nadhoz, rychlost podání a celkové provedení

tohoto úderu bude zcela odlišné od hráčů, kteří se tenisu věnovali nebo ještě stále věnují

na krajské či republikové úrovni.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Tenis

Tenis je považován za individuální sport, který je rozšířen po celém světě a počet

hráčů, kteří se tomuto sportu věnují neustále roste (Jankovský, 2002). Úkolem každého

hráče je dopravit míč raketou do pole soupeře tak, aby ho soupeř nebyl schopen vrátit.

Hráči se mohou utkat v zápase jednotlivců-dvouhře nebo čtyřhře, kde proti sobě stojí dva

páry, které hrají proti sobě (Kočíb, 2007). Severa et al. (1997) rozlišují základní a

speciální údery. Mezi základní údery řadí forhend, bekhend, podání, volej a mezi

speciální údery řadí například lob, halfvolej, stopbal nebo return.

Dle Kočíba (2007) řadíme tenis do kategorie sportovních her síťového typu.

Jankovský (2002) a Linhartová (2009) považují tenis za sport, kde je kladen velký nárok

nejen na psychickou, ale i fyzickou stránku, u které je zapotřebí především síly, rychlosti

a vytrvalosti. Dále poukazují na to, že během tenisového zápasu je potřeba dobré taktické

myšlení, ohodnocení soupeře, rychlý pohyb a schopnost se dlouhodobě soustředit,

protože se jedná o “intervalový” sport, kde zápas může trvat od několika desítek minut,

až po několik hodin. Dále se při tenise rozvíjí vůle, cílevědomost, rychlý odhad situace,

spoléhání na vlastní síly a vynalézavost.

2.1.1 Struktura sportovního výkonu v tenise

Dovalil a kol. (2002) obecně popisuje strukturu sportovního výkonu jako

vymezený systém prvků s určitou strukturou, tedy zákonité uspořádání a propojení sítí

vzájemných vztahů.

Crespo (2015) uvádí, že Vic Braden, který je považován za jednoho z prvních

tenisových trenérů, prováděl řadu různých experimentů. Na základě výsledků z jeho

výzkumu a zkušeností, stanovil 5 elementů, které bychom mohli považovat za faktory

sportovního výkonu v tenise. Mezi tyto elementy patří genetika, fyzika a inženýrství,

psychologie, zkušenosti a kondiční příprava. Tyto elementy podle něj představují klíč k

úspěchu v tenise.
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Naproti tomu Stojan a Brabenec (1999) uvádějí pouze 3 faktory, kterými je tvořen

sportovní výkon v utkání. Mezi tyto faktory patří schopnost výkonu, pod kterou můžeme

zařadit např. techniku nebo taktiku, dále se jedná o realizaci výkonu, pod kterou spadá

např. motivace, sebevědomí, odvaha a v poslední řadě jsou to vnější okolnosti, což je

např. povrch dvorce, míče, se kterými hrajeme, počasí atd. Podrobnější popis těchto

faktorů je možné vidět na obrázku 1.

Obrázek 1 - struktura sportovního výkonu (Stojan a Brabenec, 1999)

2.2 Pravidla tenisu

Tenisová pravidla jsou velice rozsáhlá, proto zde zmíním jen část těchto pravidel,

konkrétně rozměry hřiště, základy počítaní a typy tenisových míčů. Tyto základní údaje

se mohou hodit i rekreačním hráčům.

2.2.1 Tenisový dvorec

Tenis se hraje na tenisovém dvorci, který má tvar obdélníku o rozměrech 8,23x23,77

m pro dvouhru a 10,97x23,77 m pro čtyřhru. Uprostřed se nachází 0,914 m vysoká síť,

která je připevněna ke dvěma sloupům o velikosti 1,07 m. Dvorec je dále tvořen polem

pro podání o rozměru 6,40x8,23 m, které je rozděleno střední čárou a ohraničeno čárou

pro podání a podélnou čárou. Na obrázku 2 můžeme vidět detailní nákres a popis dvorce.
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Obrázek 2 - rozměry tenisového dvorce

2.2.2 Tenisové počítání


[…]


závodních hráčů. Jejich podání mělo daleko větší rozptyl jak v horizontální, tak i ve

vertikální rovině. I průměrná rychlost rekreačních hráčů byla v průměru nižší o 43 km/h

oproti závodním hráčům. Tyto rozdíly mohly vzniknout na základě horší techniky podání.

Technické dovednosti závodních hráčů dosahují jiných kvalit než u hráčů rekreačních,

kteří se většinou techniku učí sami a tím pádem nedosahuje jejich podání takových kvalit,

jako když se hráč několik let učí pod vedením zkušeného trenéra. Tímto zjištěním jsme

došli i odpovědi u druhé výzkumné otázky, která zjišťovala, zda bude rozdíl mezi

podáními mezi rekreačními a závodními hráči v přesnosti nadhozu, nezávisle na tom, zda

dopadnou do sítě, do autu či do dvorce a „skončí“ jako dobrá podání.
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Whiteside et al. (2014) na základě svého výzkumu tvrdí, že nadhoz pro přímé

podání je relativně proměnlivý, není vždy stejný. Dále uvádějí, že dospělí jedinci jsou

schopní, podle toho, jak si nadhodí míč, zkoordinovat např. úhel rakety, natočení ramen

tak, aby míč zasáhli v co nejlepší pozici. Naopak dle jejich výsledků mladší hráči toto

neumí. Zároveň doporučují trenérům, aby toto s hráči trénovali, což si myslím, že u

starších hráčů by bylo možné, nikoliv však u malých dětí, které mají ze začátku problém

s koordinací podání jako takového.

Podání je velice komplikované, jak v dalším výzkumu popisují Whiteside et. al

(2015) a to v tom smyslu, že hráč má spoustu možností, jak samotný podání provést a

uvádějí, že chybovost podání není způsobena jen samotným nadhozem, ale příčinou může

být více chyb, např. úhel rakety v zásahu míče. Dále uvádějí, že zde vstupuje dovednost

spojení pohybu, kdy tenisté umějí reagovat na různé nadhozy tím, že díky přizpůsobení

se pohybu dokážou případný rozptyl kompenzovat, což v našem výzkumu můžeme vidět

např. u hráče č. 5, který svá úspěšná podání zasahoval ve velkém rozptylu od ostatních

hráčů, jak na ose X, kde se jedná o rozptyl 79 cm, tak na ose Y, kde je to 20 cm.

V poslední řadě je nutno zvážit individuální výsledky ve vztahu k úspěšnosti

podání, protože výsledky každého testovaného hráče byly jiné. Největší rozptyl jak ze

závodních, tak i rekreačních hráčů měl jednoznačně hráč č. 5. S tím může souviset i druhá

nejmenší úspěšnost všech podání. Naopak největší úspěšnost měl hráč č. 4, který je ze

všech testových hráčů nejvýše postaveným hráčem na žebříčku a jeho výsledek tudíž

může souviset s velmi dobrou kvalitou podání. Stejný počet úspěšných podání měl i hráč

č. 6, který měl zároveň i nejmenší rozptyl na ose X ze všech hráčů, kde se jeho nadhozy

pohybovaly v rozmezí pouhých 24 cm. Dále když hráči zasahovali míč v pozici, kde byly

zasaženy převážně dobrá podání, tak i v těchto místech zásahu se vyskytují neúspěšná

podání. Na základě toho můžeme říct, že samotný nadhoz a správná pozice zásahu

nezaručuje dobré podání a tím pádem je chybné podání způsobeno dalšími faktory, např.

koordinací, správným vnímáním nadhozu či úhlem rakety, jak ve své studii uvádí

Whiteside et al. (2015). U těchto všech hráčů se tedy jedná o značnou dovednost správně

zkoordinovat rychlé pohyby při podání vzhledem k nadhozu, kde jen minimální

nepřesnosti mohou vést k chybnému podání.

Tento výzkum byl limitován směrovým umístěním, protože byl sledován pouze

jeden směr, a to směr na „téčko“. Hráči v tenise využívají ale i další dva směry – ven
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z dvorce a „na tělo“, což v tomto výzkumu sledováno nebylo. Dále hráči podávali pouze

z pravé části dvorce, nikoliv z levé. Vzhledem k cíli zde máme uvedené i rekreační hráče,

ale jejich data jsou spíše orientační, protože rekreační hráči byli pouze 2. Nicméně jsme

se snažili naznačit rozdíl v úrovni mezi závodními a rekreačními hráči. V poslední řadě

je důležité zmínit, že výzkumu se účastnili závodní hráči, nikoliv vrcholoví hráči.

Všechny tyto limitující faktory by bylo dobré zakomponovat i do další studie, aby závěry

výzkumu mohly být ještě přesnější.
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7 Závěr

Náplní mé bakalářské práce bylo zjistit, zda jednotlivé nadhozy můžou mít celkový

vztah k úspěšnosti prvního podání. Zjistili jsme, že nadhozy, které závodní i rekreační

hráči zasahovali nejvíce vepředu čili v největší vzdálenosti od základní čáry, skončily

v síti. Závodní hráči navíc tyto nadhozy zasahovali o 10,4 cm více vepředu než rekreační

hráči. Nejblíže u těla, tedy nejblíže k základní čáře zasahovali rekreační hráči míče, které

následně skončily v autu jako dlouhé. Naopak u závodních hráčů se jednalo o míče, které

skončily mimo podávací pole – na straně.

Celkově se dá z výzkumu říct, že závodní hráči zasahovali své nadhozy podstatně

ve větší výšce a více před sebou než rekreační hráči. I rozptyl celkových nadhozů byl u

závodních hráčů podstatně menší, a to jak ve výšce zásahu, tak i v zásahu ve vzdálenosti

od základní čáry. Na základě výsledků můžeme říct, že samotný trénink nadhozu je pro

hráče velmi důležitý, především ve vztahu k vlastní koordinaci pro zásah, proto je

důležité mu v trénincích věnovat značnou pozornost.
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