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Bakalářská práce má 52 stran textu, 10 obrázků, 26 tabulek a 15 grafů. Cílem práce bylo

zjistit, jaký vliv může mít nadhoz na úspěšnost prvního podání u závodních i rekreačních

hráčů tenisu.

V teoretické části je čtenář nejprve seznámen se strukturou sportovního výkonu v tenise a

pravidly tenisu. Další část je věnována technice a taktice podání. Východiska práce vyhovují

standardním požadavkům, mohla však být více obohacena i o vlastní zkušenosti autorky

z praxe.

Výzkumná část práce je věnována vlastnímu výzkumu, který byl zaměřen především na

předo-zadní rovinu nadhozu a na jeho přesnost či stabilitu. Zajímavým nápadem bylo i

začlenění rekreačních hráčů do studie a porovnání jejich výsledků se závodními hráči.

Metody jsou dobře popsány a demonstrovány. Při zpracování výsledků je využita i vhodná

statistika. Diskuse a závěr jsou potom pojaty stručněji. Zde bych uvítal více komentářů

k jednotlivým hráčům a zamyšlení nad strukturou výzkumu. V závěru by mohla být uvedena

některá konkrétní doporučení pro trénink.

Uvedené připomínky reflektují otázky níže. Jinak práci shledávám originální a vzhledem

k tématu přínosnou a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké máte praktické zkušenosti s tréninkem podání a jeho taktikou?

Jaké konkrétní závěry a doporučení pro trénink byste na základě výsledků práce formulovala?

Co byste příště v obdobném výzkumu zorganizovala jinak?
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